INDICAÇÃO Nº 376/10

                          Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
nos termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade junto à diretoria da Transcel, no sentido de que

todos os horários de ônibus da linha Centro/Bairro Nova Guanabara,

cujo ponto final é na Rua China, continuem o seu trajeto,

prosseguindo pelas Ruas Canadá e Servidão, retornando à Rua China,

completando, dessa forma, o “balão”, para então fazer o retorno ao

centro da cidade.

                                                               JUSTIFICATIVA

                          O “balão” formado pelas Ruas China,

Canadá, Servidão, China, no Bairro Nova Guanabara, tem uma

extensão de aproximadamente 3 quilômetros, possuindo muitas

residências e um grande número de usuários do transporte coletivo.

                          Atualmente todos os horários de ônibus

da linha Centro/Bairro Nova Guanabara têm seu ponto final na Rua

China, fazendo com que os usuários que morem após essa rua

precisem caminhar até esse ponto para o embarque, e vice versa

quando do desembarque.

                          Sendo assim, estamos reivindicando que

os ônibus que fazem o ponto final na Rua China, continuem o

trajeto pelas Ruas Canadá e Servidão, retornando à Rua China,

facilitando o embarque e desembarque dos passageiros residentes

nestas ruas ou proximidades, razão pela qual estamos elaborando a

presente reivindicação.

                   Sala das Sessões, 24 de novembro de 2010

                                                    José Francisco da Fonseca
                                   Vereador